2549265-Уч-2025 (8.1)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 21 ноября 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, Ж.В.Алексеева,
О.Ю.Баталина, Е.Б.Береговая,
А.Л.Битова, И.А.Броневицкая,
Е.Ю.Васильева, А.З.Дзугаева,
Ю.А.Жулев, Е.Ю.Клочко,
Н.В.Коваленко, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, Ф.А.Лукьянов,
С.А.Малявина, Н.И.Москвитина,
Н.Р.Новожилова, Л.Н.Овчарова,
Е.А.Олескина, В.В.Рубцов,
П.О.Савчук, Е.А.Тополева-Солдунова,
М.Ю.Фонарев, Е.Н.Феоктистова

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Е.А.Бадимов, Н.В.Давыдова,
О.Ю.Демичева, И.Л. Шпицберг,
О.И.Аполихин

ответственные работники органов
власти и организаций

- В.Б.Желонкин, Т.А.Илюшникова,
П.А.Кадочников, А.К.Ниязметов,
О.В.Петрова, А.В.Тимофеева,
О.Н.Белоглазова

2

2549265-Уч-2025 (8.1)

I. О реализации региональных программ по повышению рождаемости:
предварительные итоги

(Е.Б.Береговая, Л.Н.Овчарова, Ф.А.Лукьянов, А.К.Ниязметов, О.Н.Белоглазова,
А.В.Тимофеева, И.Л. Шпицберг, С.А.Малявина, Л.В.Адамян, О.И.Аполихин,
Е.Н.Феоктистова, П.А.Кадочников, Е.Г.Котова, О.Ю.Баталина, Т.А.Голикова)

1. Минтруду России (А.О.Котякову) совместно с руководителями высших
исполнительных органов субъектов Российской Федерации в рамках
актуализации региональных программ по повышению рождаемости (далее -
региональные программы) и продления их до 2030 года усилить работу
по реализации региональных программ и проработать следующие вопросы:

а) предусмотреть включение в состав региональных программ
дополнительных показателей во взаимоувязке с выявленными субъектом
Российской Федерации ключевыми демографическими рисками и с учетом
Методических рекомендаций по актуализации региональных программ
по повышению рождаемости, утвержденных приказом Минтруда России
от 31 июля 2024 г. № 387, в том числе:

показателя "Суммарный коэффициент рождаемости";
показателей, характеризующих развитие региональной инфраструктуры

(здравоохранение, дошкольное образование, школьное образование, культура
и спорт), а также показателей, связанных с охраной репродуктивного здоровья
в регионе и профилактикой абортов;

б) проработать включение в региональные программы мероприятий,
направленных на:

создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин,
воспитывающих детей дошкольного возраста;

вовлечение работодателей в реализацию Рекомендаций Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
(далее - РТК) сторонам социального партнерства по разработке и реализации
мероприятий корпоративной социальной политики по поддержке
работодателями работников с семейными обязанностями (далее -
Корпоративный демографический стандарт);

дополнительную поддержку семей с детьми, в том числе в части
улучшения жилищных условий, присмотра и ухода за детьми;

предоставление членам многодетных семей права на льготное посещение
государственных и муниципальных музеев, парков культуры и отдыха,
выставок с размещением соответствующей информации на официальных
сайтах этих учреждений и органов публичной власти;

3

2549265-Уч-2025 (8.1)

изменение порядка выдачи удостоверения многодетной семьи,
предусматривающего обязательное включение всех членов многодетной семьи
в удостоверение, а также его выдачу при наличии хотя бы у одного из членов
указанной семьи регистрации по месту жительства (пребывания) в регионе
обращения за выдачей удостоверения;

смягчение и последующую отмену критериев нуждаемости
при предоставлении многодетным семьям мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации
от 23 января 2024 г. № 63 "О мерах социальной поддержки многодетных
семей";

сопровождение семей с детьми с использованием современных
информационно-коммуникационных платформ, обеспечивающих проактивный
формат взаимодействия, с вовлечением органов власти, профильных
учреждений и специалистов;

поддержку ответственного ведения бизнеса в субъекте Российской
Федерации с внедрением мер поддержки предприятий, имеющих высокий
уровень деловой репутации в соответствии с национальным стандартом
ГОСТ Р 71198-2023 "Индекс деловой репутации субъектов
предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг)";

в) исключить дублирование федеральных мероприятий в региональных
программах, а также в региональных проектах, реализуемых в рамках
национального проекта "Семья";

г) принять меры по популяризации мероприятий региональных программ,
расширить круг участников программ за счет включения "семейноцентричных"
мероприятий, реализуемых другими отраслевыми ведомствами.

Срок - 1 февраля 2025 г.
2. Рекомендовать руководителям высших исполнительных органов

субъектов Российской Федерации:
а) направить в Минтруд России информацию о результатах проработки

подпунктов "а" - "г" пункта 1 настоящего протокола;
б) определить единого куратора (координатора) реализации региональной

программы, в сферу деятельности которого будут включены, в том числе,
вопросы реализации мероприятий межведомственного характера, на уровне
высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации;

в) усилить межведомственное взаимодействие при реализации
региональных программ, расширив в региональных программах набор
мероприятий, реализуемых различными отраслевыми региональными органами
исполнительной власти;

4

2549265-Уч-2025 (8.1)

г) обеспечить регулярное (не реже 1 раза в квартал) проведение
под председательством высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации расширенных заседаний высшего органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, посвящённых вопросам реализации семейной
и демографической политики в регионе, а также мониторингу реализации
региональных программ;

д) обеспечить на постоянной основе организацию проведения
мероприятий, направленных на популяризацию мероприятий региональных
программ. Обратить внимание на необходимость проведения
клиентоориентированного информационного сопровождения региональных
программ.

Доложить в Минтруд России в срок до 20 февраля 2026 г.
3. Минтруду России  (А.О.Котякову) обобщить и проанализировать

информацию субъектов Российской Федерации об исполнении пунктов 1 и 2
настоящего протокола и  доложить в Совет при Правительстве Российской
Федерации по вопросам попечительства в социальной сфере (далее - Совет).

При наличии предложений, требующих решения Правительства
Российской Федерации, представить соответствующие предложения.

Срок - 20 марта 2026 г.
4. РСПП (А.Н.Шохину) при участии Общероссийской общественной

организации "Деловая Россия", Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства "Опора России", Торгово-
промышленной палаты провести анализ внедрения на предприятиях
Корпоративного демографического стандарта и представить результаты
в Совет, а также доложить на заседании Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений сторонам социального
партнерства в I квартале 2026 г.

Срок - 30 марта 2026 г.
5. Минтруду России (А.О.Котякову) - созыв, Минпросвещения России

(С.С.Кравцову), Минздраву России (М.А.Мурашко), Минфину России
(А.Г.Силуанову), Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) рассмотреть
возможность включения критерия уровня и динамики суммарного
коэффициента рождаемости в правила отбора регионов при предоставлении
субсидий из федерального бюджета. Представить согласованные предложения.

Срок - 1 июня 2026 г.
6. Минфину России (А.Г.Силуанову):
6.1. провести анализ федеральных и региональных налоговых мер

поддержки семей с детьми (налоговых льгот) и систематизировать их в целях

5

2549265-Уч-2025 (8.1)

дальнейшего соотнесения с мерами поддержки (льготами), предоставляемыми
семьям с детьми в социальной сфере, сфере здравоохранения, в сфере
жилищного и земельного обеспечения и другими, сформировав единую
матрицу мер поддержки семей с детьми на федеральном и региональном уровне
(в том числе в разрезе субъектов Российской Федерации, категорий
получателей мер поддержки и стоимости этих мер), влияющих на семейную
демографическую политику. Доложить в Совет.

Срок - 20 марта 2026 г.
6.2. совместно с Минтрудом России проработать и представить

предложения (при необходимости) по актуализации материальных
и нематериальных мер поддержки семей с детьми, в том числе реализуемых
в рамках национального проекта "Семья" и региональных программ.

Срок - 1 апреля 2026 г.
7. В целях обеспечения содействия семьям, воспитывающим ребенка-

инвалида и планирующим рождение следующих детей:
7.1. секции совета "Региональное развитие и комплексные социальные

вопросы" направить результаты опроса о репродуктивных намерениях семей,
воспитывающих ребенка-инвалида, представленного на заседании Совета,
в Минтруд России, Минздрав России и Минпросвещения России в срок
до 22 декабря 2025 г.;

7.2. Минздраву России (М.А.Мурашко) проработать результаты опроса
и предложения  респондентов (пункт 7.1 настоящего протокола), в том числе:

об организации информационно-разъяснительной и диагностической
работы с потенциальными родителями, воспитывающими ребенка-инвалида
и планирующими рождение следующих детей, о возможностях современной
медицины в части исследований состояния репродуктивного здоровья
родителей и уточнения наличия/отсутствия возможных рисков при рождении
следующего ребенка и их профилактике;

о доступности программ по ранней диагностике возможных нарушений
в развитии у детей и профилактике возможных осложнений;

о доступности получения медицинской помощи по лечению бесплодия,
в том числе методом ЭКО и другими;

о целесообразности организации специальных курсов по подготовке
к беременности для семей с высоким риском рождения ребенка с нарушениями
развития;

об организации консультационной, психологической и информационной
поддержки беременных женщин, матерей детей с инвалидностью на всем
протяжении беременности.

О результатах доложить в Совет.
Срок - 2 марта 2026 г.

6

2549265-Уч-2025 (8.1)

7.3. Минтруду России (А.О.Котякову) проработать результаты опроса
и предложения респондентов (пункт 7.1 настоящего протокола) и совместно
с исполнительными органами субъектов Российской Федерации в части
поддержки семей, воспитывающих ребенка-инвалида и планирующих
рождение следующих детей, обеспечить:

оказание (с учетом возраста) услуг по ранней помощи детям и их семьям
и (или) реабилитационных услуг, предоставление при необходимости
социальных услуг, включая кратковременный присмотр и уход за детьми
(при наличии тяжелой патологии у старших детей);

организацию групп взаимоподдержки в рамках деятельности организаций
социального обслуживания и некоммерческих организаций, включая
повышение родительских компетенций в уходе за детьми с инвалидностью;

содействие в совмещении получения реабилитационных услуг
и образования в одном учреждении (при наличии такой возможности
в регионе).

О результатах доложить в Совет.
Срок - 2 марта 2026 г.
7.4. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) с учетом результатов

опроса (пункт 7.1 настоящего протокола) в целях обеспечения поддержки
семей, воспитывающих ребенка инвалида и планирующих рождение
следующих детей, направить в адрес руководителей высших исполнительных
органов субъектов Российской Федерации:

разъяснения в части обеспечения таких семей мерами поддержки, в том
числе организации качественного доступного образования детей из указанных
семей, оказания им психолого-педагогической помощи в необходимом объеме,
обеспечения доступности посещения групп продленного дня для детей из таких
семей;

рекомендации по организации групп психологической взаимоподдержки
семей силами родительских объединений при учреждениях социального
обслуживания и просвещения.

О результатах доложить в Совет.
Срок - 2 марта 2026 г.
7.5. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с Минтрудом России

направить в адрес руководителей высших исполнительных органов субъектов
Российской Федерации методические рекомендации по вопросам
психологической поддержки беременных женщин, матерей детей
с инвалидностью и других членов их семей, организации курсов повышения
родительских компетенций в вопросах ухода за детьми с инвалидностью.

Доложить в Совет.
Срок - 1 апреля 2026 г.

7

2549265-Уч-2025 (8.1)

8. Минтруду России (А.О.Котякову) - созыв, Минздраву России
(М.А.Мурашко), Минпросвещения России (С.С.Кравцову) проработать
материалы докладов Л.Н.Овчаровой, И.Л.Шпицберга, а также результаты
опроса МГАРДИ родителей детей-инвалидов и представить предложения
по их возможной практической реализации.

Срок - 20 февраля 2026 г.

II. Разное

(Т.А.Голикова)

Минздраву России (М.А.Мурашко) при участии Минобрнауки России,
Росздравнадзора, ФТС России и иных заинтересованных ведомств, секций
совета "Здравоохранение и здоровой образ жизни", "Семья, материнство
и детство" провести в январе 2026 года совещание в формате "круглого стола"
в целях обсуждения предложений члена совета Ф.А.Лукьянова по вопросам
совершенствования действующего законодательства в сфере репродуктивных
технологий и о результатах доложить в Совет.

По вопросам, требующим решения Правительства Российской
Федерации, представить соответствующие предложения.

Срок - 20 февраля 2026 г.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова